
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.45 

 

OGGETTO:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 

175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)      

 

L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di novembre alle ore quattordici e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  No 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Loi Aldo - Consigliere  Sì 

5. Pranteddu Francesco - Consigliere  Sì 

6. Daga Salvatore – Consigliere   Sì 

7. Calledda Emanuele - Consigliere  Sì 

8. Pili Augusto - Consigliere  Sì 

9. Paba Katia - Consigliere  Sì 

10. Manca Sara – Consigliere   No 

11. Poddie Iole - Consigliere  Sì 

12. Fontana Paolo - Consigliere  No 

13. Fontana Laura - Consigliere  No 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 4 

 

Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dott.ssa Lorenzina Piras il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Mameli Gualtiero nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
Premesso  che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 26 aprile 2018, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2018/2020.  nonché la relativa nota di aggiornamento; 

 

Premesso  altresì che con propria deliberazione n. 12 in data 26 aprile 2018, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Premesso  altresì che con precedenti deliberazioni e determinazioni sono state apportate variazioni al 

bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel 

corso dell’esercizio; 

 

Verificata  la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2018/2020, Annualità 

2018/2019 derivanti: 

 

- dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e minori 

entrate; 

- dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e 

all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP; 

- da sopravvenute esigenze di spesa relative; 

 

Richiamato  l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 

prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e 

di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con 

deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  

Visto i l Regolamento comunale di contabilità; 

Visto  il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 – Esercizi 

2018/2020 del quale si riportano le risultanze finali: 

 



Tit. 1

Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5
Tit. 6
Tit. 7
Tit. 9

Tit. 1
Tit. 2
Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5

Tit. 7

1
2

3
4

2019

30.722,85

30.722,85

6.767.470,40

2019

0,00

32.222,85

51.193,05

2018

2018 2020 Cassa

2018 2019 2020 Cassa

0,00

0,000,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2018 2019 2020 Cassa

8.166,10

59.471,40

214.029,20

Prospetto Quadratura Variazioni - Comune di Aritzo

0,00 0,00
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

214.029,20

0,00

119.873,55

108.938,55
10.935,00

0,00

119.873,55

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

119.873,55
94.155,65

214.029,20

0,00

12.000,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

2020

2020

RIEPILOGO TOTALI

0,00

0,00

0,00

32.222,85

3.345.860,53 3.340.827,53

3.340.827,53

12.000,00
0,00

0,00

12.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

1.500,00

0,00

0,00
0,00

Avanzo Economico Applicato nella Variazione
12.000,00

0,00

6.887.343,95

2018

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 
passivo

12.000,00

2019

3.376.583,38

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

a Pareggio di Bilancio alla data della variazione 
precedente

b
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 
attuale

Avanzo Economico alla data della Variazione attuale 12.000,00

Avanzo Economico alla data della Variazione precedente

19.789,00

214.029,20

Aumento passivo 214.029,20

Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00

Diminuzione attivo 0,00

94.155,65

0,00

TOTALE : 

Spese per incremento attività finanziarie

Entrate per conto terzi e partite di giro

0,00

Spese in Conto Capitale

119.873,55

RIEPILOGO DELLE SPESE

Tit. 2

108.938,55

0,00

119.873,55

Spese Correnti
10.935,00

0,00

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 
Stato, della regione e di altri enti pubblici

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 
passivo

214.029,20

Aumento attivo 119.873,55

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

0,00

Diminuzione passivo

TOTALE : 

Entrate da riduzione di attività finanziarie
Accensione prestiti

0,00

Rimborso prestiti

30.722,85

0,00

0,00

59.471,40

0,00 1.043,00

0,00

0,00

13.079,00
17.643,85

0,00

10.933,85

0,00

0,00

32.222,85

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto in Entrata 0,00

Entrate in conto capitale 1.043,00
Entrate Extratributarie

8.166,10

51.193,05

Entrate Tributarie

 
 
 
Dato atto  del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera 

B) quale parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti  agli atti i pareri favorevoli: 

- del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 



Ritenuto  di provvedere in merito; 

 

Visto  il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto  il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto  lo Statuto Comunale; 

Visto  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il parere del Revisore dei Conti, qui allegato per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Con voti favorevoli unanimi; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di apportare  al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 

nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 



Tit. 1

Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5
Tit. 6
Tit. 7
Tit. 9

Tit. 1
Tit. 2
Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5

Tit. 7

1
2

3
4

2019

30.722,85

30.722,85

6.767.470,40

2019

0,00

32.222,85

51.193,05

2018

2018 2020 Cassa

2018 2019 2020 Cassa

0,00

0,000,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2018 2019 2020 Cassa

8.166,10

59.471,40

214.029,20

Prospetto Quadratura Variazioni - Comune di Aritzo

0,00 0,00
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

214.029,20

0,00

119.873,55

108.938,55
10.935,00

0,00

119.873,55

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

119.873,55
94.155,65

214.029,20

0,00

12.000,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

2020

2020

RIEPILOGO TOTALI

0,00

0,00

0,00

32.222,85

3.345.860,53 3.340.827,53

3.340.827,53

12.000,00
0,00

0,00

12.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

1.500,00

0,00

0,00
0,00

Avanzo Economico Applicato nella Variazione
12.000,00

0,00

6.887.343,95

2018

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 
passivo

12.000,00

2019

3.376.583,38

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

a Pareggio di Bilancio alla data della variazione 
precedente

b
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 
attuale

Avanzo Economico alla data della Variazione attuale 12.000,00

Avanzo Economico alla data della Variazione precedente

19.789,00

214.029,20

Aumento passivo 214.029,20

Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00

Diminuzione attivo 0,00

94.155,65

0,00

TOTALE : 

Spese per incremento attività finanziarie

Entrate per conto terzi e partite di giro

0,00

Spese in Conto Capitale

119.873,55

RIEPILOGO DELLE SPESE

Tit. 2

108.938,55

0,00

119.873,55

Spese Correnti
10.935,00

0,00

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 
Stato, della regione e di altri enti pubblici

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 
passivo

214.029,20

Aumento attivo 119.873,55

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

0,00

Diminuzione passivo

TOTALE : 

Entrate da riduzione di attività finanziarie
Accensione prestiti

0,00

Rimborso prestiti

30.722,85

0,00

0,00

59.471,40

0,00 1.043,00

0,00

0,00

13.079,00
17.643,85

0,00

10.933,85

0,00

0,00

32.222,85

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto in Entrata 0,00

Entrate in conto capitale 1.043,00
Entrate Extratributarie

8.166,10

51.193,05

Entrate Tributarie

 
 

 

 
2) di dare atto  del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. 

n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

3) di inviare  per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000. 



 

Infine  il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, 

 

 

DELIBERA 
 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 
 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

I responsabili dei servizi  
F.TO MAMELI GUALTIERO 

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE  

( prot. n. 6598 del 29 novembre 2018 qui allegato p er farne 

parte integrante e sostanziale) 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott.ssa Rosanna Lai ) 

 
 
 
 
 



 

 
 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

F.TO Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Lorenzina Piras 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal ___4.12.2018________________, 

come prescritto dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì _________4.12.2018___________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

� Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

� X E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera n…6690………… in data…4.12.2018……………………. 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …4.12.2018……………. 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

� X Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Lorenzina Piras 

 

 

 


